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浦安市防犯カメラ整備の考え方（資料集）

１．刑法犯認知件数について

１－１ 千葉県における刑法犯認知件数の状況

千葉県の令和元年中における刑法犯認知件数は 41,793 件であり、平成 27 年と比較する

と 32.2％減少している。

内訳としては、窃盗犯が最も多く、全体の 74.2％を占めている。窃盗犯の手口としては、

最も多いのが「その他非侵入窃盗」の 11,339 件で 36.5％、次に「自転車盗」の 10,215 件

で 32.9％、次に「車上ねらい」の 2,353 件で 7.6％となっている。この上位３つについて

は、順位に変動はあるが、過去５年間常に上位となっている。
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※その他非侵入窃盗とは、万引き、置引き、すり等をいう

(1)全体

(2)凶悪犯

年 凶悪犯 粗暴犯 窃盗犯 知能犯 風俗犯 その他刑法犯 合計

平成27年 276 3,138 46,474 2,016 458 9,294 61,656

平成28年 285 2,888 43,222 2,063 595 8,224 57,277

平成29年 272 2,499 39,595 2,348 456 7,804 52,974

平成30年 287 2,351 34,693 2,104 490 6,773 46,698

令和元年 226 2,346 31,026 1,835 402 5,958 41,793

年 殺人
強盗

(うち路上強盗)
放火 強制性交等 合計

134
(42)
146
(48)
103
(36)
104
(35)
84

(21)
令和元年 47 25 70 226

平成30年 51 67 65 287

平成29年 57 57 55 272

46 276

平成28年 50 46 43 285

平成27年 45 51
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(3)粗暴犯

(4)窃盗犯

(5)知能犯

(6)風俗犯

年 凶器準備集合 暴行 傷害 脅迫 恐喝 合計

平成27年 0 1,359 1,477 157 145 3,138

平成28年 1 1,200 1,416 155 116 2,888

平成29年 0 943 1,295 172 89 2,499

平成30年 0 976 1,166 126 83 2,351

令和元年 0 942 1,191 148 65 2,346

年 空き巣 忍込み 事務所荒し 出店荒し その他侵入盗 自動車盗 オートバイ盗 自転車盗 車上ねらい ひったくり 部品ねらい 自販機ねらい
その他非
侵入窃盗

合計

平成27年 2,057 984 367 615 1,592 1,277 2,149 14,641 4,297 270 1,907 712 15,606 46,474

平成28年 2,252 842 349 597 1,571 1,538 1,516 14,097 4,013 226 1,730 652 13,839 43,222

平成29年 1,973 860 384 576 1,763 1,178 1,228 12,402 2,980 213 1,843 470 13,725 39,595

平成30年 1,966 557 389 457 1,295 880 1,066 10,989 2,752 178 1,326 236 12,602 34,693

令和元年 1,546 642 320 299 1,269 738 742 10,215 2,353 106 1,180 277 11,339 31,026

年 詐欺 横領 その他知能犯 合計

平成27年 1,812 46 158 2,016

平成28年 1,826 68 169 2,063

平成29年 2,160 44 144 2,348

平成30年 1,941 36 127 2,104

令和元年 1,668 46 121 1,835

年 賭博 わいせつ 合計

平成27年 1 457 458

平成28年 5 590 595

平成29年 4 452 456

平成30年 1 489 490

令和元年 4 398 402
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(7)その他刑法犯

１－２ 浦安市における刑法犯認知件数の状況

本市の令和元年中における刑法犯認知件数は 1,299 件であり、平成 27 年と比較すると

33.1％減少している。

内訳としては、窃盗犯が最も多く、全体の 77.5％を占めている。窃盗犯の手口としては、

最も多いのが「自転車盗」の 511 件で 50.7％、次に「その他非侵入窃盗」の 353 件で 35.1％、

次に「部品ねらい」の 54 件で 5.4％となっている。過去５年間では「自転車盗」が最も多

い状況であり、刑法犯認知件数全体の 39.3％を自転車盗が占めている。

年 住居侵入 占有離脱物横領 その他 合計

平成27年 1,358 1,617 6,319 9,294

平成28年 1,298 1,297 5,629 8,224

平成29年 1,244 1,223 5,337 7,804

平成30年 1,048 1,018 4,707 6,773

令和元年 967 868 4,123 5,958
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※その他非侵入窃盗とは、万引き、置引き、すり等をいう

(1)全体

年 凶悪犯 粗暴犯 窃盗犯 知能犯 風俗犯 その他刑法犯 合計

平成27年 3 102 1,530 54 9 244 1,942

平成28年 5 78 1,306 51 12 199 1,651

平成29年 5 85 1,367 49 15 181 1,702

平成30年 4 61 1,162 54 12 180 1,473

令和元年 6 70 1,007 48 8 160 1,299
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(2)凶悪犯

(3)粗暴犯

(4)窃盗犯

(5)知能犯

年 殺人
強盗

(うち路上強盗)
放火 強制性交等 合計

2
(1)
0

(0)
4

(1)

0
(0)

3
(1)

令和元年 0 0 3 6

平成30年 2 1 1 4

平成29年 0 1 0 5

平成28年 5 0 0 5

平成27年 0 0 1 3

年 凶器準備集合 暴行 傷害 脅迫 恐喝 合計

平成27年 0 36 56 3 7 102

平成28年 0 31 44 2 1 78

平成29年 0 33 44 6 2 85

平成30年 0 22 33 3 3 61

令和元年 0 35 31 4 0 70

年 空き巣 忍込み 事務所荒し 出店荒し その他侵入盗 自動車盗 オートバイ盗 自転車盗 車上ねらい ひったくり 部品ねらい 自販機ねらい
その他非
侵入窃盗

合計

平成27年 34 13 1 7 7 4 33 736 54 5 38 3 595 1,530

平成28年 39 7 4 6 17 13 29 581 77 5 28 2 498 1,306

平成29年 28 7 2 8 10 4 20 650 53 9 33 2 541 1,367

平成30年 35 10 5 5 15 2 13 597 41 3 28 0 408 1,162

令和元年 23 2 1 1 8 3 10 511 37 4 54 0 353 1,007

年 詐欺 横領 その他知能犯 合計

平成27年 51 0 3 54

平成28年 47 1 3 51

平成29年 47 1 1 49

平成30年 51 0 3 54

令和元年 41 1 6 48
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(6)風俗犯

(7)その他刑法犯

年 賭博 わいせつ 合計

平成27年 0 9 9

平成28年 0 12 12

平成29年 0 15 15

平成30年 0 12 12

令和元年 0 8 8

年 住居侵入 占有離脱物横領 その他 合計

平成27年 21 64 159 244

平成28年 32 35 132 199

平成29年 25 24 132 181

平成30年 25 54 101 180

令和元年 24 42 94 160
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１－３ 近隣市における刑法犯認知件数の状況

葛南地域である市川市、船橋市、習志野市、八千代市の状況を見ると、いずれの市も平

成 27 年から刑法犯認知件数は毎年減少している。

また、令和元年の窃盗犯の手口としては、いずれの市も「自転車盗」が最も多く、全体

の約 40％を占めている。
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※その他非侵入窃盗とは、万引き、置引き、すり等をいう
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１－４ 人口１万人あたりの刑法犯認知件数の割合

(1)犯罪種別県内上位 10 自治体

過去５年間を見ると、県内の人口１万人あたりの刑法犯認知件数の割合としては、本市

は常に上位となっており、特に令和元年及び平成 30 年では、町村を除いた 37 市の中で、

窃盗犯はワーストとなっている。

なお、本市は大型レジャーランド施設を有しており、そこで発生する万引きなどの窃盗

犯の件数が多くなる傾向にあるため、そのような特殊事情を考慮する必要がある。

※件数が同じ自治体がある場合、10 自治体以上記載している。

①全体

②凶悪犯

神崎町 3.4 勝浦市 1.7 長南町 5.1 大網白里市 1.6 芝山町 2.7

富津市 1.9 鋸南町 1.3 長柄町 2.8 神崎町 1.6 袖ヶ浦市 1.8

芝山町 1.4 長南町 1.3 睦沢町 1.4 富津市 1.1 御宿町 1.3

横芝光町 0.9 銚子市 1.2 御宿町 1.4 匝瑳市 1.0 九十九里町 1.2

四街道市 0.9 横芝光町 0.9 芝山町 1.4 大多喜町 1.0 鎌ヶ谷市 1.0

君津市 0.9 館山市 0.9 勝浦市 1.1 茂原市 0.9 東金市 0.8

多古町 0.7 一宮町 0.8 大多喜町 1.1 東庄町 0.7 銚子市 0.8

九十九里町 0.7 長生村 0.7 袖ヶ浦市 1.0 野田市 0.6 山武市 0.8

山武市 0.6 成田市 0.7 東庄町 0.7 千葉市 0.6 八街市 0.7

八街市 0.6 八千代市 0.7 市川市 0.7 富里市 0.6 長生村 0.7

勝浦市 0.6 白井市 0.6 長生村 0.7 九十九里町 0.6 市原市 0.7

市原市 0.6 鴨川市 0.6 山武市 0.6 我孫子市 0.7

いすみ市 0.6 八街市 0.6 多古町 0.7

南房総市 1.6

令和元年 平成30年 平成29年 平成28年 平成27年

酒々井町 83.1 長柄町 133.9 芝山町 119.1 東金市 116.0 白子町 133.9

芝山町 79.3 長南町 117.2 木更津市 108.6 茂原市 113.6 東金市 131.8

成田市 76.3 芝山町 94.2 長柄町 107.2 成田市 113.5 茂原市 126.2

浦安市 76.2 成田市 94.2 成田市 107.1 千葉市 106.3 酒々井町 124.3

習志野市 75.0 白子町 90.0 東金市 102.4 松戸市 104.3 木更津市 121.6

千葉市 74.1 東金市 87.0 浦安市 101.2 酒々井町 103.0 千葉市 118.5

山武市 73.9 浦安市 86.8 長南町 101.2 芝山町 102.3 浦安市 118.1

船橋市 72.4 習志野市 86.6 千葉市 97.7 木更津市 100.9 成田市 116.2

木更津市 71.5 千葉市 85.8 酒々井町 91.9 浦安市 100.6 八街市 114.7

野田市 70.4 木更津市 84.8 富津市 91.1 習志野市 99.6 一宮町 113.7

平成27年令和元年 平成30年 平成29年 平成28年
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③粗暴犯

④窃盗犯

⑤知能犯

大多喜町 7.8 鋸南町 6.6 勝浦市 8.3 九十九里町 8.2 芝山町 8.2

館山市 5.8 成田市 6.0 芝山町 6.8 長柄町 8.1 匝瑳市 7.7

九十九里町 5.3 御宿町 5.7 館山市 5.4 富津市 7.3 一宮町 7.6

一宮町 5.1 芝山町 5.6 鋸南町 5.2 大多喜町 7.2 成田市 7.3

木更津市 5.0 鎌ヶ谷市 4.9 千葉市 5.2 御宿町 6.4 千葉市 7.0

君津市 5.0 酒々井町 4.9 東庄町 5.1 千葉市 6.4 鎌ヶ谷市 6.9

千葉市 4.6 千葉市 4.8 浦安市 5.1 勝浦市 6.3 九十九里町 6.8

袖ヶ浦市 4.4 東金市 4.6 四街道市 4.7 木更津市 6.0 横芝光町 6.4

酒々井町 4.4 勝浦市 4.5 東金市 4.7 鴨川市 5.8 鴨川市 6.2

成田市 4.3 山武市 4.4 茂原市 4.6 四街道市 5.5 浦安市 6.2

市川市 4.3 四街道市 4.4 成田市 4.6 船橋市 6.2

船橋市 4.3

平成30年 平成29年 平成28年 平成27年令和元年

酒々井町 67.5 長柄町 123.9 芝山町 95.8 東金市 87.7 白子町 107.1

芝山町 66.6 長南町 93.8 長柄町 91.7 成田市 87.5 茂原市 102.2

浦安市 59.1 芝山町 77.4 木更津市 82.4 酒々井町 86.1 酒々井町 100.0

成田市 58.9 白子町 73.2 長南町 82.0 茂原市 84.7 東金市 99.4

野田市 58.2 浦安市 68.5 東金市 81.8 松戸市 81.6 一宮町 93.5

習志野市 57.5 習志野市 67.3 浦安市 81.3 浦安市 79.6 浦安市 93.1

山武市 55.4 成田市 66.8 成田市 79.6 千葉市 79.3 八街市 90.6

千葉市 55.0 酒々井町 65.7 酒々井町 74.0 習志野市 76.6 成田市 89.6

八千代市 53.9 東金市 64.0 千葉市 73.3 一宮町 73.8 千葉市 88.5

いすみ市 53.4 千葉市 64.0 一宮町 70.5 八街市 73.6 木更津市 86.1

平成29年 平成28年 平成27年令和元年 平成30年

富津市 4.2 大多喜町 5.4 大多喜町 9.6 芝山町 11.8 大網白里市 7.5

船橋市 4.1 東庄町 5.2 習志野市 6.1 大多喜町 5.1 大多喜町 7.3

鋸南町 4.1 鎌ヶ谷市 5.0 松戸市 4.9 白井市 4.6 白子町 7.1

千葉市 3.6 船橋市 4.6 栄町 4.8 茂原市 4.3 鴨川市 5.6

佐倉市 3.3 習志野市 4.6 横芝光町 4.7 成田市 4.3 勝浦市 5.4

市川市 3.1 山武市 4.4 四街道市 4.6 山武市 4.2 館山市 5.1

八千代市 3.0 長柄町 4.3 鎌ヶ谷市 4.6 船橋市 4.2 多古町 4.7

柏市 3.0 市川市 4.1 山武市 4.5 鴨川市 4.1 茂原市 4.7

八街市 3.0 勝浦市 4.0 銚子市 4.5 千葉市 4.0 山武市 4.6

習志野市 2.9 四街道市 3.9 酒々井町 4.4 東金市 4.0 鎌ヶ谷市 4.6

御宿町 2.9

平成30年 平成29年 平成28年 平成27年令和元年
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⑥風俗犯

⑦その他刑法犯

袖ヶ浦市 2.1 栄町 1.5 山武市 1.8 大多喜町 2.1 我孫子市 1.5

神崎町 1.7 酒々井町 1.5 匝瑳市 1.7 鎌ヶ谷市 1.9 長生村 1.4

長柄町 1.5 芝山町 1.4 東庄町 1.5 銚子市 1.8 芝山町 1.4

鎌ヶ谷市 0.8 成田市 1.4 鋸南町 1.3 袖ヶ浦市 1.6 東金市 1.3

佐倉市 0.8 木更津市 1.1 袖ヶ浦市 1.3 木更津市 1.5 鎌ヶ谷市 1.2

長生村 0.7 大多喜町 1.1 大網白里市 1.2 酒々井町 1.4 銚子市 1.1

多古町 0.7 鎌ヶ谷市 0.9 勝浦市 1.1 芝山町 1.3 成田市 0.9

八千代市 0.7 千葉市 0.9 我孫子市 1.1 四街道市 1.2 千葉市 0.9

成田市 0.7 八街市 0.9 成田市 1.0 千葉市 1.1 木更津市 0.9

館山市 0.7 一宮町 0.8 酒々井町 1.0 山武市 1.1 一宮町 0.8

八千代市 0.8 君津市 1.0 勝浦市 1.1 松戸市 0.8

習志野市 0.8 匝瑳市 0.8

袖ヶ浦市 0.8 茂原市 0.8

市原市 0.8

我孫子市 0.8

四街道市 0.8

令和元年 平成30年 平成29年 平成28年 平成27年

九十九里町 13.3 鋸南町 18.6 御宿町 22.5 神崎町 25.3 木更津市 26.2

東金市 12.7 長南町 18.2 君津市 19.0 鴨川市 18.9 銚子市 25.1

館山市 12.6 成田市 15.7 栄町 18.3 木更津市 18.4 東金市 23.7

山武市 12.4 木更津市 15.4 茂原市 17.7 東金市 18.1 鴨川市 20.8

銚子市 12.4 東金市 15.1 成田市 17.4 茂原市 18.0 酒々井町 19.5

旭市 11.7 君津市 13.9 九十九里町 17.2 君津市 16.9 君津市 19.5

君津市 11.5 旭市 13.6 木更津市 17.2 一宮町 16.0 館山市 18.9

御宿町 11.5 富里市 13.4 富津市 16.7 富里市 15.6 富津市 17.9

白子町 11.5 山武市 13.2 山武市 15.6 館山市 15.5 千葉市全体 17.6

茂原市 11.2 横芝光町 13.2 市原市 14.7 成田市 15.2 八街市 17.4

富津市 11.2

平成30年 平成29年 平成28年 平成27年令和元年
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(2)千葉県内市町村の状況

人口 件数 順位 人口 件数 順位 人口 件数 順位 人口 件数 順位 人口 件数 順位

1 千葉市 980,219 74.1 6 977,752 85.8 9 975,535 97.7 8 964,424 106.3 4 968,687 118.5 6

2 銚子市 58,943 57.3 29 60,300 57.2 39 61,674 73.3 34 65,546 78.7 30 63,786 85.3 33

3 市川市 495,639 68.2 14 492,983 69.0 27 490,052 78.0 29 476,560 88.4 19 476,511 102.7 16

4 船橋市 639,662 72.4 8 636,322 74.2 20 632,241 76.9 32 626,809 93.2 14 623,482 96.6 23

5 館山市 45,165 55.8 35 45,779 55.9 43 46,349 86.9 19 48,397 89.3 17 47,116 89.4 29

6 木更津市 135,836 71.5 9 135,536 84.8 10 135,392 108.6 2 134,002 100.9 8 133,053 121.6 5

7 松戸市 492,777 69.2 12 490,875 76.0 16 488,706 89.1 15 489,717 104.3 5 483,759 99.1 21

8 野田市 152,551 70.4 10 152,905 72.4 23 152,962 81.9 26 155,295 78.9 29 153,740 102.4 17

9 茂原市 87,361 56.0 34 87,984 76.5 14 88,714 90.5 11 91,358 113.6 2 89,621 126.2 3

10 成田市 132,096 76.3 3 132,817 94.2 4 132,459 107.1 4 131,739 113.5 3 131,051 116.2 8

11 佐倉市 170,672 57.4 28 171,460 52.8 46 171,918 60.5 49 177,056 61.3 48 171,254 76.6 39

12 東金市 58,491 68.9 13 59,047 87.0 6 59,668 102.4 5 60,335 116.0 1 60,690 131.8 2

13 旭市 64,215 62.9 21 64,713 73.6 22 65,309 72.9 35 67,598 72.0 39 66,760 78.2 38

14 習志野市 173,791 75.0 5 173,111 86.6 8 172,538 89.1 14 168,838 99.6 10 170,455 107.1 12

15 柏市 430,087 63.1 20 425,195 75.3 18 421,600 86.5 20 409,001 93.0 15 411,613 87.9 32

16 勝浦市 17,259 59.7 24 17,642 56.7 41 18,044 85.3 23 19,033 76.7 33 18,662 110.9 11

17 市原市 270,011 64.1 19 271,365 77.5 13 272,333 89.9 13 279,697 86.7 20 275,682 95.9 26

18 流山市 195,087 53.3 37 190,145 61.2 34 185,071 64.4 47 176,248 75.7 35 175,923 76.5 40

19 八千代市 197,975 69.8 11 197,047 76.5 15 195,861 79.6 28 195,173 94.9 11 191,915 100.6 19

20 我孫子市 130,927 56.8 31 130,961 61.9 33 131,134 67.7 41 132,853 72.1 38 130,879 66.0 49

21 鴨川市 32,066 45.5 47 32,471 64.1 30 32,955 69.5 38 34,453 80.7 27 33,718 89.3 30

22 鎌ヶ谷市 109,388 65.5 17 109,406 75.6 17 109,353 69.4 39 109,458 88.6 18 108,379 100.5 20

23 君津市 82,337 58.3 27 83,263 60.4 36 84,056 88.5 17 87,447 69.0 42 86,172 81.8 35

24 富津市 43,025 66.7 16 43,754 68.3 29 44,330 91.1 10 46,492 84.1 25 45,263 95.0 27

25 浦安市 170,400 76.2 4 169,674 86.8 7 168,169 101.2 6 164,034 100.6 9 164,368 118.1 7

26 四街道市 92,666 58.4 26 91,850 74.4 19 91,007 86.4 21 91,645 84.1 24 89,610 75.9 42

27 袖ヶ浦市 63,258 54.7 36 62,586 54.5 45 61,807 77.8 30 62,063 74.4 37 61,010 89.2 31

28 八街市 67,382 61.7 22 68,216 69.3 26 69,163 88.6 16 72,713 93.8 13 69,665 114.7 9

29 印西市 101,383 56.7 32 99,169 62.8 32 97,156 77.8 31 95,040 75.7 36 93,065 83.9 34

30 白井市 61,926 56.2 33 62,325 57.1 40 62,392 61.9 48 63,169 64.3 47 62,188 70.8 45

31 富里市 49,973 51.0 40 49,929 73.7 21 49,986 71.8 36 49,947 83.3 26 49,872 96.0 25

32 南房総市 36,230 29.8 53 36,947 47.1 51 37,572 57.2 52 40,388 46.3 52 38,850 56.1 51

33 匝瑳市 35,056 48.2 43 35,577 49.5 49 36,142 70.6 37 38,197 84.3 23 37,460 66.2 48

34 香取市 72,838 61.2 23 74,205 61.2 35 75,138 75.9 33 80,015 67.2 45 77,318 79.3 36

35 山武市 49,135 73.9 7 49,894 78.8 12 50,660 85.5 22 54,139 85.3 21 52,011 103.4 15

36 いすみ市 36,134 67.0 15 36,711 57.7 37 37,256 65.5 46 40,014 77.5 32 38,377 71.7 43

37 大網白里市 47,964 44.2 49 48,384 45.9 52 48,677 59.0 50 50,409 70.2 41 49,218 91.0 28

38 酒々井町 20,452 83.1 1 20,559 81.7 11 20,683 91.9 9 21,256 103.0 6 20,995 124.3 4

39 栄町 20,160 29.3 54 20,444 43.5 54 20,709 81.6 27 21,541 55.2 50 20,841 52.8 52

40 神崎町 5,807 65.4 18 5,906 50.8 48 5,997 48.4 54 6,321 64.9 46 6,134 52.2 54

41 多古町 13,980 42.9 50 14,145 56.6 42 14,379 67.5 42 15,240 60.4 49 14,758 75.9 41

42 東庄町 13,302 46.6 46 13,550 52.4 47 13,773 58.1 51 14,634 76.5 34 14,159 71.3 44

43 九十九里町 15,034 53.2 38 15,361 68.4 28 15,688 82.9 25 17,082 67.3 44 16,242 96.0 24

44 芝山町 7,058 79.3 2 7,110 94.2 3 7,304 119.1 1 7,621 102.3 7 7,342 103.5 14

45 横芝光町 22,531 59.5 25 22,805 63.6 31 23,161 83.3 24 24,728 68.7 43 23,329 104.6 13

46 一宮町 11,805 39.0 51 11,815 70.2 25 11,773 90.0 12 12,469 94.6 12 11,878 113.7 10

47 睦沢町 6,819 48.4 42 6,926 47.6 50 6,988 54.4 53 7,365 32.6 54 7,084 69.2 46

48 長生村 13,828 47.0 44 14,079 57.5 38 14,128 65.8 45 14,705 71.4 40 14,390 100.8 18

49 白子町 10,462 46.8 45 10,663 90.0 5 10,765 68.7 40 11,830 84.5 22 11,201 133.9 1

50 長柄町 6,821 52.8 39 7,019 133.9 1 7,091 107.2 3 7,378 78.6 31 7,358 97.9 22

51 長南町 7,505 57.3 30 7,678 117.2 2 7,807 101.2 7 8,522 79.8 28 8,057 68.3 47

52 大多喜町 9,021 49.9 41 9,201 70.6 24 9,424 88.1 18 9,747 91.3 16 9,651 78.7 37

53 御宿町 6,936 44.7 48 7,034 45.5 53 7,117 67.4 43 7,788 50.1 51 7,420 52.6 53

54 鋸南町 7,295 30.2 52 7,523 54.5 44 7,720 66.1 44 8,370 34.6 53 8,041 65.9 50

平成29年 平成28年 平成27年平成30年令和元年
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２．市民意識について

２－１ 防犯に関する意識

(1)市政に関する市民意識調（平成 30 年２月１日～２月 14 日実施）

「浦安市のどのようなところを住みやすいと思いますか。」という質問に対し、16 項目

中「治安が良い」が４番目に多い結果となっている。

「あなたが思う「現在の浦安市のイメージ」にふさわしい「キーワード」はどれですか」

という質問に対しては、13 項目中「安全な」が２番目に多い結果となっている。

出典：浦安市「市政に関する市民意識調査」
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(2)防犯意識に関するアンケート（毎年度 3月下旬実施）

Ｕモニアンケートにて、毎年度防犯意識に関するアンケート調査を実施しており、「あな

たは、現在の市内の治安について、どのように感じますか。」という質問に対し、過去５年

間で毎年「良い」「まあまあ良い」と回答した市民は約 90％に達している。

２－２ 防犯カメラへの意識

(1)市政に関する市民意識調（平成 30 年２月１日～２月 14 日実施）

「消防・防犯対策」について、今後、特に注力してほしい取組とし、「防犯カメラの設置な

どによる犯罪が起こりにくい環境の整備」が 65.7％と最も高くなっており、防犯カメラに

対する意識の高さがうかがえる。

件数 比率 件数 比率 件数 比率 件数 比率 件数 比率

良い 125 29% 109 25% 87 23% 87 22% 82 22%

まあまあ良い 268 62% 281 65% 249 66% 265 68% 241 65%

やや悪い 36 8% 35 8% 34 9% 37 9% 40 11%

悪い 2 0% 5 1% 4 1% 3 1% 5 1%

合計 431 430 374 392 368

平成30年度 平成29年度 平成28年度 平成27年度 平成26年度
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(2)防犯意識に関するアンケート（毎年度 3月下旬実施）

Ｕモニアンケートにて、毎年度防犯意識に関するアンケート調査を実施しており、「あな

たは、市内に「防犯カメラ」が設置されていることで安心を感じますか。」という質問に対

し、過去５年間で毎年「感じる」と回答した市民は 60％超えている。

件数 比率 件数 比率 件数 比率 件数 比率 件数 比率

感じる 291 67% 272 63% 230 61% 248 63% 230 63%

感じない 47 10% 62 14% 63 16% 57 15% 62 17%

わからない 93 21% 96 22% 81 21% 87 22% 76 21%

合計 431 430 374 392 368

平成26年度平成30年度 平成29年度 平成28年度 平成27年度
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３．防犯カメラの整備状況

３－１ 防犯カメラの分類

市が現在設置している防犯カメラについては、公道等の公共空間の犯罪抑止等を目的に

設置する「防犯カメラ」（以下、「公道防犯カメラ」という。）と、学校や公民館等の公共施

設に、主に施設管理を目的に設置する「監視カメラ」に分類することができる。

また、この「監視カメラ」のうち、撮影された画像から、公道等の公共空間を通行する

歩行者や車両等が認識できる場合については、公道防犯カメラと同様の効果が期待できる

ことから、「公共施設防犯カメラ」として位置付けるものとする。

それぞれの定義については以下のとおりである。

【定義】

(1)公道防犯カメラ

犯罪の予防を目的として、公共の場所を撮影するために常設するカメラであって、映像

の記録の機能を有するものをいう。

現在、市が設置する公道防犯カメラとしては、ネットワークシステムを使用しサーバー

に画像データを集約する「ネットワーク型」、独立型で電源を供給するだけで録画が可能な

「スタンドアロン型」、警察への緊急通報装置を備えた街頭緊急通報装置（以下「スーパー

防犯灯」という。）の３機種がある。

(2)監視カメラ

主に公共施設等の管理を目的として、施設敷地内（屋内又は屋外）に設置するカメラで

あって、映像の記録の機能を有するものをいう。

(3)公共施設防犯カメラ

「監視カメラ」のうち、撮影された画像から、付近を通行する歩行者や車両等が認識で

きるカメラであって、映像の記録の機能を有するものをいう。

３－２ 防犯カメラの整備状況（令和元年２月末現在）

(1)公道防犯カメラ及び公共施設防犯カメラの設置台数

市では、街頭犯罪が発生し易い駅周辺や犯罪者の逃走経路となる幹線道路などを中心に、

平成 17 年より順次、公道防犯カメラの整備をしている。また、施設整備にあわせ、各施設

ごとに監視カメラを設置してきている。

市内に設置している公道防犯カメラ及び公共施設防犯カメラの設置台数は以下のとおり

である。
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●公道防犯カメラ及び公共施設防犯カメラの設置台数

公道防犯カメラ

(ネットワーク型)

公道防犯カメラ

(スタンドアロン型)

公道防犯カメラ

（スーパー防犯灯）

公共施設

防犯カメラ
合計

24 台 17 台 12 台 88 台 141 台

(4)設置状況図

●公道防犯カメラ（ネットワーク型）設置状況図（24 台）
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●公道防犯カメラ（スタンドアロン型）設置状況図（17 台）
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●公道防犯カメラ（スーパー防犯灯）設置状況図（12 台）
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●公共施設防犯カメラ設置状況図（88 台）



22

●全ての防犯カメラ設置状況図（141 台）
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(5)設置箇所一覧
№ 種別№ 住所 設置場所詳細 種別
1 1 美浜三丁目15番 美浜南小学校正門付近歩道 公道防犯カメラ(ネットワーク型)

2 2 入船二丁目3番 遊歩道 公道防犯カメラ(ネットワーク型)

3 3 入船三丁目66番 入船中学校校庭裏 公道防犯カメラ(ネットワーク型)

4 4 美浜四丁目1番 出光ガソリンスタンド横歩道 公道防犯カメラ(ネットワーク型)

5 5 入船一丁目2番 ペデストリアンデッキエレベーター横緑地帯 公道防犯カメラ(ネットワーク型)

6 6 当代島一丁目20番 浦安橋付近 公道防犯カメラ(ネットワーク型)

7 7 猫実四丁目21番 新橋付近 公道防犯カメラ(ネットワーク型)

8 8 猫実二丁目26番 江川橋付近 公道防犯カメラ(ネットワーク型)

9 9 美浜二丁目15番 今川橋付近 公道防犯カメラ(ネットワーク型)

10 10 舞浜三丁目38番 伝平橋付近 公道防犯カメラ(ネットワーク型)

11 11 富岡二丁目1番 順天堂大学病院付近 公道防犯カメラ(ネットワーク型)

12 12 富士見五丁目13番 堀江橋付近 公道防犯カメラ(ネットワーク型)

13 13 当代島三丁目4番 東京ベイサイド医療センター付近 公道防犯カメラ(ネットワーク型)

14 14 舞浜26番5号 舞浜駅北口付近 公道防犯カメラ(ネットワーク型)

15 15 猫実四丁目16番 若草児童公園内 公道防犯カメラ(ネットワーク型)

16 16 猫実三丁目25番 すみれ児童公園内 公道防犯カメラ(ネットワーク型)

17 17 当代島一丁目25番 当代島南児童公園内 公道防犯カメラ(ネットワーク型)

18 18 当代島一丁目2番 浦安駅第2駐輪場横 公道防犯カメラ(ネットワーク型)

19 19 猫実五丁目4番 東西線高架下 公道防犯カメラ(ネットワーク型)

20 20 北栄一丁目12番 市川浦安線バイパスいちよし証券横 公道防犯カメラ(ネットワーク型)

21 21 北栄一丁目14番 西友裏せせらぎモニュメント 公道防犯カメラ(ネットワーク型)

22 22 当代島二丁目23番 大川端児童公園内 公道防犯カメラ(ネットワーク型)

23 23 北栄一丁目2番 カミキチビル横 公道防犯カメラ(ネットワーク型)

24 24 北栄一丁目13番 浦安駅タクシープール 公道防犯カメラ(ネットワーク型)

25 SA1 北栄三丁目33番9号 猫実保育園裏 公道防犯カメラ(スタンドアロン型)

26 SA2 北栄一丁目15番24号 西友浦安店本館前 公道防犯カメラ(スタンドアロン型)

27 SA3 富士見四丁目1番13号 エネオスガソリンスタンド横 公道防犯カメラ(スタンドアロン型)

28 SA4 富士見五丁目7番27号 変なホテル裏 公道防犯カメラ(スタンドアロン型)

29 SA5 富士見二丁目15番2号 富士見2丁目バス停付近（おさんぽバス） 公道防犯カメラ(スタンドアロン型)

30 SA6 海楽二丁目2番 猫実川歩道橋付近 公道防犯カメラ(スタンドアロン型)

31 SA7 弁天二丁目30番 見明川小学校正門横交差点 公道防犯カメラ(スタンドアロン型)

32 SA8 舞浜三丁目1番 見明川中央歩道橋バス停付近（おさんぽバス）公道防犯カメラ(スタンドアロン型)

33 SA9 高洲五丁目3番 高洲移動防犯ステーション前 公道防犯カメラ(スタンドアロン型)

34 SA10 今川二丁目2番 入船橋下付近 公道防犯カメラ(スタンドアロン型)

35 SA11 明海二丁目1番 浦安市サッカー場明海球技場付近 公道防犯カメラ(スタンドアロン型)

36 SA12 高洲三丁目14番 浦安市漁業記念公園付近 公道防犯カメラ(スタンドアロン型)

37 SA13 猫実四丁目9番 中央公民館裏 公道防犯カメラ(スタンドアロン型)

38 SA14 堀江五丁目23番 堀江ドック入口交差点 公道防犯カメラ(スタンドアロン型)

39 SA15 美浜五丁目14番 塩美橋付近 公道防犯カメラ(スタンドアロン型)

40 SA16 舞浜二丁目27番 運動公園総合体育館駐車場入口付近 公道防犯カメラ(スタンドアロン型)

41 SA17 舞浜二丁目 運動公園陸上競技場側駐車場入口付近 公道防犯カメラ(スタンドアロン型)

42 S1 美浜四丁目6番 国道357号 浦安IC 美浜第一歩道橋付近 公道防犯カメラ(スーパー防犯灯)

43 S2 美浜三丁目31番7号 国道357号 浦安IC 美浜第一歩道橋付近 公道防犯カメラ(スーパー防犯灯)

44 S3 弁天一丁目20番9号 国道357号 東京方面 浦安第一歩道橋付近 公道防犯カメラ(スーパー防犯灯)

45 S4 東野三丁目22番10号 国道357号 千葉方面 浦安第一歩道橋付近 公道防犯カメラ(スーパー防犯灯)

46 S5 富岡一丁目22番1号 国道357号 東京方面 浦安第一歩道橋付近 公道防犯カメラ(スーパー防犯灯)

47 S6 東野一丁目28番 国道357号 東京方面 浦安第二歩道橋付近 公道防犯カメラ(スーパー防犯灯)

48 S7 舞浜二丁目39番 舞浜横断歩道橋付近 公道防犯カメラ(スーパー防犯灯)

49 S8 舞浜二丁目39番1号 弁天橋上 公道防犯カメラ(スーパー防犯灯)

50 S9 海楽二丁目16番1号 国道357号 浦安IC 美浜第二歩道橋付近 公道防犯カメラ(スーパー防犯灯)

51 S10 海楽一丁目23番19号 国道357号 浦安IC 美浜第一歩道橋付近 公道防犯カメラ(スーパー防犯灯)

52 S11 東野一丁目7番 国道357号 高架下 東野小学校付近 公道防犯カメラ(スーパー防犯灯)

53 S12 富岡一丁目24番 国道357号 高架下 NTT浦安ビル付近 公道防犯カメラ(スーパー防犯灯)
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№ 種別№ 住所 設置場所詳細 種別
54 公1 猫実四丁目9番1号 浦安小学校 公共施設防犯カメラ
55 公2 猫実四丁目9番1号 浦安小学校 公共施設防犯カメラ
56 公3 猫実四丁目9番1号 浦安小学校 公共施設防犯カメラ
57 公4 猫実四丁目9番1号 浦安小学校 公共施設防犯カメラ
58 公5 堀江五丁目4番1号 南小学校 公共施設防犯カメラ
59 公6 堀江五丁目4番1号 南小学校 公共施設防犯カメラ
60 公7 堀江五丁目4番1号 南小学校 公共施設防犯カメラ
61 公8 北栄三丁目20番1号 北部小学校 公共施設防犯カメラ
62 公9 弁天三丁目1番2号 見明川小学校 公共施設防犯カメラ
63 公10 弁天三丁目1番2号 見明川小学校 公共施設防犯カメラ
64 公11 富岡一丁目1番1号 富岡小学校 公共施設防犯カメラ
65 公12 富岡一丁目23番1号 富岡中学校 公共施設防犯カメラ
66 公13 富岡一丁目23番1号 富岡中学校 公共施設防犯カメラ
67 公14 富岡一丁目23番1号 富岡中学校 公共施設防犯カメラ
68 公15 猫実一丁目11番1号 東小学校 公共施設防犯カメラ
69 公16 猫実一丁目11番1号 東小学校 公共施設防犯カメラ
70 公17 舞浜二丁目1番1号 舞浜小学校 公共施設防犯カメラ
71 公18 舞浜二丁目1番1号 舞浜小学校 公共施設防犯カメラ
72 公19 舞浜二丁目1番1号 舞浜小学校 公共施設防犯カメラ
73 公20 美浜五丁目12番1号 美浜北小学校 公共施設防犯カメラ
74 公21 美浜五丁目12番1号 美浜北小学校 公共施設防犯カメラ
75 公22 美浜五丁目12番1号 美浜北小学校 公共施設防犯カメラ
76 公23 美浜五丁目12番1号 美浜北小学校 公共施設防犯カメラ
77 公24 日の出三丁目1番1号 日の出小学校 公共施設防犯カメラ
78 公25 日の出三丁目1番1号 日の出小学校 公共施設防犯カメラ
79 公26 日の出三丁目1番1号 日の出小学校 公共施設防犯カメラ
80 公27 明海二丁目13番4号 明海小学校 公共施設防犯カメラ
81 公28 明海二丁目13番4号 明海小学校 公共施設防犯カメラ
82 公29 明海二丁目13番4号 明海小学校 公共施設防犯カメラ
83 公30 高洲四丁目2番1号 高洲小学校 公共施設防犯カメラ
84 公31 高洲四丁目2番1号 高洲小学校 公共施設防犯カメラ
85 公32 日の出五丁目4番4号 日の出南小学校 公共施設防犯カメラ
86 公33 日の出五丁目4番4号 日の出南小学校 公共施設防犯カメラ
87 公34 日の出五丁目4番4号 日の出南小学校 公共施設防犯カメラ
88 公35 明海五丁目5番1号 明海南小学校 公共施設防犯カメラ
89 公36 明海五丁目5番1号 明海中学校 公共施設防犯カメラ
90 公37 東野一丁目7番3号 東野小学校 公共施設防犯カメラ
91 公38 東野一丁目7番3号 東野小学校 公共施設防犯カメラ
92 公39 東野一丁目7番3号 東野小学校 公共施設防犯カメラ
93 公40 入船三丁目66番1号 入船小学校 公共施設防犯カメラ
94 公41 入船三丁目66番1号 入船小学校 公共施設防犯カメラ
95 公42 海楽二丁目36番1号 浦安中学校 公共施設防犯カメラ
96 公43 海楽二丁目36番1号 浦安中学校 公共施設防犯カメラ
97 公44 海楽二丁目36番1号 浦安中学校 公共施設防犯カメラ
98 公45 富士見二丁目19番1号 堀江中学校 公共施設防犯カメラ
99 公46 富士見二丁目19番1号 堀江中学校 公共施設防犯カメラ
100 公47 富士見二丁目19番1号 堀江中学校 公共施設防犯カメラ
101 公48 弁天三丁目1番1号 見明川中学校 公共施設防犯カメラ
102 公49 弁天三丁目1番1号 見明川中学校 公共施設防犯カメラ
103 公50 入船三丁目66番3号 入船中学校 公共施設防犯カメラ
104 公51 入船三丁目66番3号 入船中学校 公共施設防犯カメラ
105 公52 入船三丁目66番3号 入船中学校 公共施設防犯カメラ
106 公53 入船三丁目66番3号 入船中学校 公共施設防犯カメラ
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№ 種別№ 住所 設置場所詳細 種別
107 公54 美浜三丁目15番1号 美浜南小学校 公共施設防犯カメラ
108 公55 美浜三丁目15番1号 美浜南小学校 公共施設防犯カメラ
109 公56 美浜五丁目12番2号 美浜中学校 公共施設防犯カメラ
110 公57 美浜五丁目12番2号 美浜中学校 公共施設防犯カメラ
111 公58 日の出三丁目1番2号 日の出中学校 公共施設防犯カメラ
112 公59 日の出三丁目1番2号 日の出中学校 公共施設防犯カメラ
113 公60 日の出三丁目1番2号 日の出中学校 公共施設防犯カメラ
114 公61 高洲二丁目2番1号 高洲北小学校 公共施設防犯カメラ
115 公62 高洲二丁目2番1号 高洲北小学校 公共施設防犯カメラ
116 公63 高洲七丁目3番1号 高洲中学校 公共施設防犯カメラ
117 公64 高洲七丁目3番1号 高洲中学校 公共施設防犯カメラ
118 公65 高洲七丁目3番1号 高洲中学校 公共施設防犯カメラ
119 公66 高洲七丁目3番1号 高洲中学校 公共施設防犯カメラ
120 公67 日の出二丁目14番2号 碧浜自治会集会所 公共施設防犯カメラ
121 公68 入船五丁目45番1号 まちづくり活動プラザ 公共施設防犯カメラ
122 公69 入船五丁目45番1号 まちづくり活動プラザ 公共施設防犯カメラ
123 公70 入船五丁目45番1号 まちづくり活動プラザ 公共施設防犯カメラ
124 公71 東野一丁目7番1号 総合福祉センター 公共施設防犯カメラ
125 公72 東野一丁目7番1号 総合福祉センター 公共施設防犯カメラ
126 公73 東野一丁目7番1号 総合福祉センター 公共施設防犯カメラ
127 公74 東野一丁目8番2号 障がい者福祉センター 公共施設防犯カメラ
128 公75 東野一丁目9番1号 老人福祉センター 公共施設防犯カメラ
129 公76 東野一丁目9番1号 老人福祉センター 公共施設防犯カメラ
130 公77 千鳥15番5号 浦安市ワークステーション 公共施設防犯カメラ
131 公78 美浜二丁目15番1号 交通公園 公共施設防犯カメラ
132 公79 富士見二丁目2番1号 堀江公民館 公共施設防犯カメラ
133 公80 富士見二丁目2番1号 堀江公民館 公共施設防犯カメラ
134 公81 高洲五丁目3番2号 地域交流プラザエスレ高洲 公共施設防犯カメラ
135 公82 高洲二丁目4番10号 浦安市こどもの広場 公共施設防犯カメラ
136 公83 高洲二丁目4番10号 浦安市こどもの広場 公共施設防犯カメラ
137 公84 猫実一丁目1番1号 浦安市役所 公共施設防犯カメラ
138 公85 猫実一丁目1番1号 浦安市役所 公共施設防犯カメラ
139 公86 千鳥15番2号 クリーンセンター 公共施設防犯カメラ
140 公87 舞浜35番3号 雨水吐口ゲート 公共施設防犯カメラ
141 公88 堀江四丁目4番28号 境川西水門 公共施設防犯カメラ
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４．防犯カメラの効果について

４－１ 防犯カメラの効果

防犯カメラの整備により様々な効果が期待できる。まず挙げられるのが、犯罪抑止の効

果である。犯罪者の心理として、人の目や、防犯カメラによる録画などの監視の目がある

ことを嫌い、犯行を思い留まる傾向にあると一般的に言われている。防犯カメラの台数が

増えることにより、犯罪者に対し心理的に抑止をかける効果が期待でき、犯罪減少に大き

な効果が期待できる。

次に挙げられるのが、犯罪証拠としての効果である。防犯カメラの画像については、警

察からの捜査依頼により提供することになるが、こうした犯罪捜査への利用により、犯人

逮捕に繋がるなど、事件解決への効果が期待できる。

最後に挙げられるのが、市民に対し「安心感」を与える効果である。防犯カメラの整備

により犯罪抑止に繋がることで、地域住民の安心感の向上が図られる効果が期待できる。

４－２ 防犯カメラ設置数と刑法犯認知件数の推移

防犯カメラの設置が始まった平成 17 年以降、刑法犯認知件数は減少を続けており、防犯

カメラ設置以前の平成 16 年と令和元年を比較すると、その件数は約 25％にまで大きく減

少している。刑法犯認知件数の減少の要因は様々あるが、防犯カメラの設置が要因の一つ

であると考えられる。

注）公共施設防犯カメラは含まず

合計 ﾈｯﾄﾜｰｸ型 ｽﾀﾝﾄﾞｱﾛﾝ型 ｽｰﾊﾟｰ防犯灯

平成16年 5,339 0 ― ― ―

平成17年 4,164 -22.01% 4 ― ― 4

平成18年 3,658 -12.15% 8 ― ― 4

平成19年 3,002 -17.93% 17 5 ― 4

平成20年 2,774 -7.59% 22 5 ― ―

平成21年 2,677 -3.50% 36 14 ― ―

平成22年 2,611 -2.47% 36 ― ― ―

平成23年 2,538 -2.80% 36 ― ― ―

平成24年 2,688 5.91% 36 ― ― ―

平成25年 2,456 -8.63% 36 ― ― ―

平成26年 2,332 -5.05% 36 ― ― ―

平成27年 1,942 -16.72% 36 ― ― ―

平成28年 1,651 -14.98% 36 ― ― ―

平成29年 1,702 3.09% 41 ― 5 ―

平成30年 1,473 -13.45% 53 ― 12 ―

令和元年 1,299 -11.81% 53 ― ― ―

年
刑法犯
認知件数

犯罪減少率
（対前年）

公道防犯カメラ設置数
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４－３ 字別の公道防犯カメラ設置数と令和元年不審者情報件数の状況

令和元年中に寄せられた不審者情報件数については、北栄、猫実、富士見、入船、東野、

日の出、明海で５件を超えている。

注）不審者情報は教育委員会保健体育安全課に寄せられた不審者情報の件数

字
公道防犯ｶﾒﾗ

設置数
不審者情報

件数

当代島 5 1

北栄 7 10

猫実 14 6

堀江 5 4

富士見 9 8

美浜 15 1

入船 12 8

富岡 7 0

海楽 6 1

今川 1 2

弁天 6 1

舞浜 11 3

東野 12 5

鉄鋼通り 0 0

日の出 10 6

明海 6 9

高洲 13 4

港 0 0

千鳥 2 0

合計 141 69
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４－４ 警察への防犯カメラ画像提供件数

警察の事件捜査において、防犯カメラの画像が必要となった場合、依頼により画像デー

タの提供を行っている。防犯カメラの設置台数の増加とともに提供件数も増加しており、

近年では年間約 60 件程度提供している。

防犯カメラの画像データにより被疑者検挙につながるケースがあり、犯罪捜査における

有効性と地域の治安向上に寄与していると考えられる。

注）公共施設防犯カメラは含まず

合計 ﾈｯﾄﾜｰｸ型 ｽﾀﾝﾄﾞｱﾛﾝ型 ｽｰﾊﾟｰ防犯灯 合計 ﾈｯﾄﾜｰｸ型 ｽﾀﾝﾄﾞｱﾛﾝ型 ｽｰﾊﾟｰ防犯灯

平成17年度 4 ― ― 4 0 ― ― 0

平成18年度 8 ― ― 4 0 ― ― 0

平成19年度 17 5 ― 4 0 0 ― 0

平成20年度 22 5 ― ― 1 0 ― 1

平成21年度 36 14 ― ― 3 1 ― 2

平成22年度 36 ― ― ― 23 20 ― 3

平成23年度 36 ― ― ― 9 9 ― 0

平成24年度 36 ― ― ― 20 20 ― 0

平成25年度 36 ― ― ― 25 25 ― 0

平成26年度 36 ― ― ― 21 16 ― 5

平成27年度 36 ― ― ― 22 19 ― 3

平成28年度 36 ― ― ― 28 24 ― 4

平成29年度 41 ― 5 ― 78 60 0 18

平成30年度 53 ― 12 ― 60 46 2 12

年度

公道防犯カメラ設置数 画像提供件数


